Ata 010/2023. Ata da reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências 1

Humanas e da Educação da UNESPAR, campus de União da Vitória, realizada em 30 2

de outubro de dois mil e vinte e três.  3

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, reuniu-se extraordinariamente 4

o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da Universidade 5

Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. A reunião foi presidida pelo Diretor do 6

Centro de Área, professor Antonio Charles Santiago Almeida, e realizada de forma on-7

line, conforme Resolução 005/2022-COU/UNESPAR que autoriza a realização de 8

reuniões Ordinárias e Extraordinárias dos Conselhos Superiores, tanto em regime 9

presencial quanto em plataforma on-line, para os anos de 2022/2023 e considerando o 10

Decreto 446/2023 que estipulou situação de calamidade pública no município de União da 11

Vitória, devido às chuvas intensas e a elevação do nível do rio Iguaçu que ocasionaram 12

alagamento de diversos pontos, ruas e bairros do município e da região. Estavam 13

presentes, os conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, Bernardete Ryba, Diane 14

Daniela Gemelli, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Estevão Lemos Cruz, Everton Grein, 15

Fabiola Schüpel Maidel, Lilian Salete Alonso Moreira Lima, Roseli Bilobran Klein, Sandra 16

Salete de Camargo Silva, Silvia Regina Delong, Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni e 17

Zeni Cristina Ziemann. O conselheiro Thiago David Stadler encontra-se em licença 18

sabática. O Diretor do Centro de Área, Antonio Charles Santiago Almeida, cumprimentou 19

aos presentes e iniciou a reunião.  Item 1)  Análise e deliberação da proposta de 20

reposição de carga horária e conteúdo das disciplinas que não foram ministrados 21

durante o período de suspensão das aulas devido ao período de calamidade 22

pública. O Diretor do Centro de Área inicialmente explanou como se constituiu a proposta 23

de reposição de carga horária e conteúdo das disciplinas que não foram ministrados 24

durante o período de suspensão das aulas devido ao período de calamidade pública, 25

considerando que foi construída com a Direção do campus, Divisão de Ensino e os 26

Centros de Área, respaldada com o apoio da PROGRAD. Após discussão sobre a 27

proposta os conselheiros solicitaram que esta não seja encaminhada para o Conselho do 28

campus e sim encaminhada para discussão nos respectivos colegiados. Os conselheiros 29

também solicitaram que não houvesse um prazo definido para devolução do documento 30

ao Centro de Área. Assim, a responsabilidade sobre o tempo de execução dessa análise 31

ficou inteiramente a cargo dos coordenadores. Nada mais havendo a tratar, a diretora do 32

Centro de Área agradeceu aos presentes e declarou encerrada a reunião, da qual eu, 33

Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 34

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em 06/11/2023 22:28 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Lilian Salete Alonso Moreira Lima
(XXX.313.779-XX) em 07/11/2023 14:26 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Silvia Regina Delong (XXX.508.269-XX) em 08/11/2023 18:48 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 06/11/2023 16:14 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Diane

2a
2

Documento: Ata010de30deOutubrode2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em 06/11/2023 22:28 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Lilian
Salete  Alonso  Moreira  Lima  (XXX.313.779-XX)  em  07/11/2023  14:26  Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,  Silvia  Regina  Delong
(XXX.508.269-XX) em 08/11/2023 18:48 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 06/11/2023 16:14 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Diane Daniela
Gemelli (XXX.449.519-XX) em 06/11/2023 16:42 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em 06/11/2023 18:53
Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi (XXX.144.309-XX)  em 06/11/2023 19:38 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED,
Estevao Lemos Cruz (XXX.399.379-XX) em 06/11/2023 20:24 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Valeria de Fatima Carvalho Vaz Boni (XXX.552.249-
XX)  em  07/11/2023  08:43  Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING,  Everton  Grein  (XXX.354.759-XX)  em  07/11/2023  19:25  Local:
UNESPAR/UVA/COL/HIST, Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 07/11/2023 20:23 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Sandra Salete
de Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em 08/11/2023 13:56 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO.

Inserido ao protocolo 21.279.562-3 por: Zeni Cristina Ziemann em: 06/11/2023 13:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
f21ba90e77516bb3c9ec8d6d78054bfe.